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tingene gjort færdige, når de forhandlinger er af- 
sluttet. Til den tid synes jeg, at den diskussion 
og den debat, fru Mette Frederiksen forsøger at 
tage op her, vil være relevant. 

(Kort bemærkning). 
Mette Frederiksen (S): 
Nu synes jeg altså ikke, at ændringer på ressort- 
områderne og det, at en regering pludselig op- 
retter et nyt ministerium, skal medføre, at vi 
ikke får taget diskussionen i denne sammen- 
hæng, for diskussionen i dag handler jo lige 
præcis om barseludligningsordningen. 

: Kl. 16.05 
Det er jo rigtigt, som fru Irene Simonsen siger, 

at der er overenskomster, som endnu ikke er 
indgået osv. Men når et flertal i Folketinget har 
tilkendegivet, at man ønsker at få dækket hele 
arbejdsmarkedet, og vi i øvrigt også ved, at der 
er en række medarbejdere på det danske ar- 
bejdsmarked, som ikke er dækket af overens- 
komster, f.eks. de mennesker, der arbejder free- 
lance, hvorfor så egentlig vente? Når der er givet 
signal til arbejdsmarkedets parter om, at vi øn- 
sker lovgivning på dette felt, er der jo ikke noget 
til hinder for, at vi går i gang med det samme. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Selv om det er mig, der skal svare på spørgsmål, 
kunne jeg næsten forledes til at stille et mod- 
spørgsmål, men det ved jeg jo jeg ikke må. 

Men jeg kan undre mig over, at fru Mette Fre- 
deriksen fra Socialdemokratiet ikke har den tål- 
modighed, der skal til, og ikke tror, at parterne 
selv kan finde ud af, hvordan det skal foregå. 
Det er netop det, regeringen har. Vi tilgodeser 
parterne ude på arbejdsmarkedet, og jeg mener, 
det også plejer at være god kutyme i Socialde- 
mokratiet, at man tilgodeser, at parterne selv fin- 
der en ordning på tingene, og så samler op bag- 
efter, som regeringen har tilkendegivet at den 
vil. 

Desuden kan jeg sige, at der er intet i lovfor- 
slaget, der forhindrer, at de, som skal indgå 
overenskomst på området til foråret, kan indgå i 
den samme ordning. Det er der taget højde for, 
og så er det jo i øvrigt ikke i dag, vi skal diskute- 
re ligestilling og barselorlov. Vi skal bare sørge 
for, at forarbejdet er i orden, og det er blevet 
gjort med lovforslaget. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det fru Mette Frederiksen som ordfører. 

Mette Frederiksen (S): 
Som det allerede er fremgået, er dette lovforslag 
primært af teknisk karakter og vedrører en ræk- 
ke ændringer på pensionsområdet. Men det sto- 
re emne i forslaget er helt oplagt den barselud- 
ligningsordning, som er fremkommet på det pri- 
vate arbejdsmarked, og behovet for, at vi lovgiv- 
ningsmæssigt og administrativt sørger for, at 
den kan bruges. 

Fru Irene Simonsen undrer sig over, at der 
ikke er tilstrækkelig tålmodighed fra Socialde- 
mokratiets side. Det skyldes, at der er ret store 
problemer på barselområdet, og jeg synes fak- 
tisk, der er en gruppe mennesker, der er endnu 
vigtigere end arbejdsmarkedets parter. Det er 
alle de kvinder og mænd på det danske arbejds- 
marked, som oplever en lønnedgang, oplever 
manglende pensionsindbetalinger og i øvrigt 
oplever, at deres muligheder på det danske ar- 
bejdsmarked forringes på grund af den forlæn- 
gede barselorlov, som regeringen og Dansk Fol- 
keparti har indført. 

Det er sådan, at den lange barselorlov i Dan- 
mark er blevet mødrenes barselorlov. Fædrenes 
brug af barselorlov er fortrinsvis begrænset til 
de første 2 uger efter, at barnet er født, hvorimod 
mødrene tager længere og længere barsel, nu op 
til 1 år og måske endda mere, og den lange bar- 
selorlov koster faktisk dyrt. Mange, især kvin- 
der, oplever en ringere tilknytning til arbejds- 
markedet, mange oplever, at der bliver sparet 
for lidt op til deres alderdom, og muligheden for 
at avancere og dermed påvirke sit eget arbejde, 
når man vender tilbage efter barselorlov, forrin- 
ges ofte. 

Den lange barselorlov, som desværre er ble- 
vet mødrenes lange barselorlov, kan altså have 
ret store økonomiske konsekvenser, ligesom det 
i øvrigt kan have ret store konsekvenser for 
mændene, fordi fædrene i Danmark sammenlig- 
net med fædrene i det øvrige Norden bruger alt, 
alt, alt for lidt tid på barselorlov. Der er altså be- 
hov for, at vi her fra Folketingets side sørger for, 
at der bliver bedre og mere ordentlige barselvil- 
kår for både kvinder og mænd, og vores forslag 
er to konkrete ting, nemlig at vi for det første 
forbedrer fædrenes rettigheder og for det andet 
sørger for at få dækket hele arbejdsmarkedet 
med en eller flere barselfonde. 

Vi kan selvfølgelig tilslutte os det lovforslag, 
som er lagt frem i dag, så det private arbejds- 
marked kan komme i gang med det arbejde, der 
forestår. Men hvorfor egentlig ikke gå i gang 
med det resterende arbejdsmarked, når et flertal 


